Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 10

«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по

социально-личностному развитию детей» г.Кингисеппа

П Р И КА З

13.01.2025г.           № ______

Об утверждении плана мероприятий МБДОУ № 10 г.Кингисеппа,

посвященных Году защитника Отечества

 На основании Указа Президента В.В. Путина,  наступивший 2025 год объявлен в

России Годом защитника Отечества. В  связи с этим

ПРИКАЗЫВАЮ:

11. Создать творческую группу по проведению в МБДОУ № 10 г.Кингисеппа мероприятий в

честь Года защитника Отечества (далее – творческая группа) в следующем составе:

Председатель:

старший воспитатель Орешникова Т.М.

Члены:

музыкальный руководитель Трофимова И.В.

воспитатели всех групп

2. Утвердить план мероприятий Года защитника Отечества, проводимых в МБДОУ №10

г.Кингисеппа в 2025 году (далее – План) – приложение 1.

3. Творческой группе:

• обеспечить реализацию Плана в установленные сроки;

• изучить соответствующие действующие и, по мере принятия, новые федеральные,

региональные и муниципальные нормативные и методические документы, касающиеся

организации и реализации мероприятий, посвященных Году защитника Отечества, в 2025

году;

• организовать информирование педагогических работников и родителей (законных

представителей) воспитанников о проводимых в учреждении мероприятий Года защитника

Отечества;

• ежемесячно в срок до 10-го числа каждого месяца освещать мероприятия о событиях

Года защитника Отечества по Плану на официальном сайте, информационных стендах и соц.

сетях.

4. Завхозу Култышевой Е.А.:

• обеспечить организационно-техническое сопровождение мероприятий плана;

5. Делопроизводителю Каримовой Ю.А. ознакомить под подпись с настоящим приказом

работников в срок до 20.01.2025.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

            Заведующий                         Лепешкина О.С.

С приказом ознакомлены:

Орешникова Т.М.____________   ________ Татаркина Л.М. __________            _________

Трофимова И.В. _________      _________ Канюкова Т.Ю.  __________         _________

Шундер Т.В. ____________      _________ Сердюкова И.Е.  __________        _________

Шмитова В.В. ___________     ________ Кучкарова Р.Г.   ___________      __________

Яшина Т.Ю. ____________      ________ Брежнева И.В.    ___________      __________

Заморская И.В. ___________   _________ Сапрыгина Т.Ю. __________        _________

Костылева Е.Р. ___________    _________

Васильева А.Г.  ___________     _________

Приложение

к приказу

от 13.01.2025 №____

ПЛАН

основных мероприятий МБДОУ №10 г.Кингисеппа,

посвященных Году защитника Отечества

Мероприятия Срок Ответственный

Провести педагогический час с участием всех

педагогов о мероприятиях, посвященных Году

защитника Отечества

Январь Заведующий,

старший

воспитатель

Проинформировать родителей о мероприятиях,

посвященных Году защитника Отечества

Заведующий,

старший

воспитатель,

воспитатели

групп

Оформить информационный стенд, посвященный

Году защитника Отечества, с применением

фирменного стиля 80-летия Победы

Старший

воспитатель

Провести торжественный утренник «Год

защитника Отечества – 2025»

Старший

воспитатель,

музыкальный

руководитель

Мини педсовет «Историческое просвещение в

ДОУ»

30.01 Старший

воспитатель

Участие в акции  «История семьи- история

страны»

октябрь 2024г-

апрель 2025г

Сапрыгина Т.В.

Тематическая неделя «Миром правит доброта» Январь- февраль Старший

воспитатель,

 Воспитатели,

родители

Благотворительная акция «Подари тепло»

Оформление стенда на данную тему в

родительских уголках всех групп «Родина!

Отечество святое!»

февраль воспитатели

Провести торжественные утренники «День

защитника Отечества»

Февраль Старший

воспитатель,

музыкальный

руководитель

Создание авторских дидактических игр на военную

тематику для пополнения РППС

Создание книги памяти «Помнить, чтоб жизнь

продолжалась» с привлечением родителей детей

Старший

воспитатель,

воспитатели

групп

Провести конкурс «Послы Победы» Март Воспитатели

групп

Конкурс «Отечество: история, культура, природа,

этнос»

Воспитатели

групп

Организовать участие в муниципальной акции

«Сад памяти»

Апрель Старший

воспитатель

Приложение 2 к приказу от 13.01.2025 №

План мероприятий к празднованию 80-летия Победы в Великой

Отечественной войне

Название мероприятия Сроки
Участник

и
Ответственные

Работа с педагогами

Создание рабочей группы

по реализации плана мероприятий к

празднованию 80-летия Победы в

Великой Отечественной войне в ДОО

Сентябрь Все

педагоги

Старший воспитатель,

воспитатели всех

возрастных групп

Совещание педагогов по проведению

мероприятий к празднованию 80-

летия Победы в Великой

Отечественной войне в ДОО.

Обсуждение групповых

перспективных планов работы с

родителями

Сентябрь Все

педагоги

Старший воспитатель,

воспитатели всех

возрастных групп

Размещение на сайте плана

мероприятий к празднованию 80-

летия Победы в Великой

Отечественной войне в ДОО

Сентябрь  –  Старший воспитатель,

ответственный за ведение

сайта

Подбор методической литературы,

иллюстративного материала,

художественного слова, загадок,

мультимедийных презентаций

«Расскажем детям о войне»

В течение

года

Все

педагоги

Старший воспитатель,

воспитатели всех

возрастных групп

Консультирование педагогов по

оформлению конспектов занятий,

бесед, экскурсий

В течение

года

Все

педагоги

Старший воспитатель

Подборка и подготовка серии

конспектов занятий, бесед, экскурсий

В течение

года

Все

педагоги

Старший воспитатель,

воспитатели всех

возрастных групп

Работа над образовательными и

творческими проектами с участием

родителей

В течение

года

Все

возрастны

е группы

Старший воспитатель,

воспитатели всех

возрастных групп

Показ цикла тематических книжных и

виртуальных выставок

В течение

года

Старшие

и

Воспитатели всех

возрастных групп,

Всероссийского детского центра

«Океан»: «Награды Великой

Отечественной войны»

подготови

тельные к

школе

группы

инструктор по физической

культуре, музыкальный

руководитель

Делимся опытом: «Ярмарка

педагогических идей»

В течение

года

Все

педагоги

Старший воспитатель,

руководитель МО

Участие педагогов в городских

мероприятиях, РМО, конференциях

по теме

В течение

года

Все

педагоги

Старший воспитатель,

руководитель МО

Участие в серии педагогических

вебинаров «Живая история Победы»

Апрель–май Все

педагоги

Старший воспитатель,

воспитатели всех

возрастных групп

Деятельность с детьми

Чтение литературы о любви и защите

Родины, ее защитниках, о героизме,

смелости и храбрости героев-солдат,

солдатской дружбе и товариществе

Сентябрь–

май

Все

возрастны

е группы

Старший воспитатель,

воспитатели всех

возрастных групп

Участие во всероссийском конкурсе

хоровых и вокальных коллективов

«Песни Победы»

Сентябрь Старшие

и

подготови

тельные к

школе

группы,

воспитате

ли

Воспитатели, старший

воспитатель,

музыкальный

руководитель, инструктор

по физической культуре

Разучивание стихов о любви и защите

Родины, ее защитниках, о героизме,

смелости и храбрости героев-солдат,

солдатской дружбе и товариществе

Сентябрь–

май

Воспитат

ели

Старший воспитатель,

воспитатели всех

возрастных групп

Создание книги памяти «Помнить,

чтоб жизнь продолжалась»

с привлечением родителей детей

Октябрь Все

возрастны

е группы

Воспитатели возрастных

групп

Спортивные праздники «Поезд

Победы»

Ноябрь Все

возрастны

е группы

Воспитатели возрастных

групп

Экскурсия в Музей боевой славы Декабрь Средние,

старшие и

подготови

тельные к

школе

группы

Воспитатели возрастных

групп, инструктор по

ФИЗО

Цикл бесед «Блокадный Ленинград» Январь  Средние,

старшие и

подготови

тельные к

школе

группы

Воспитатели возрастных

групп, инструктор по

ФИЗО

Видеопоздравление от детей для пап

на 23 Февраля «Наш защитник»

Январь–

февраль

Все

возрастны

е группы

Воспитатели возрастных

групп

Спортивный праздник «Мы —

будущие защитники»

Февраль Все

возрастны

е группы

Инструктор

по физической культуре,

воспитатели всех

возрастных групп

Выставка художественной

литературы «Детям о войне»

в книжных уголках старших

и подготовительных групп

Февраль–май Все

возрастны

е группы

Воспитатели старших

и подготовительных

групп

Всероссийский конкурс «Отечество:

история, культура, природа, этнос»

Апрель–май Все

возрастны

е группы

Воспитатели всех

возрастных групп,

инструктор по физической

культуре, музыкальный

руководитель

Акция «Вместе мы — сила» в Парке

Победы у мемориала Вечный огонь —

возложение цветов, спортивное

соревнование

Апрель Все

возрастны

е группы

Воспитатели всех

возрастных групп,

старший воспитатель

Конкурс чтецов «Солдатское

мужество»

Апрель Средние,

старшие и

подготови

тельные к

школе

группы

Воспитатели возрастных

групп

Акция «Георгиевская ленточка» —

изготовление оригинальных лент

Апрель Все

возрастны

е группы,

родители

Воспитатели возрастных

групп

Акция «Журавлик» — изготовление

журавликов, символизирующих

погибших в ВОВ, запуск их в небо

на воздушных шарах

Апрель Все

возрастны

е группы,

родители

Воспитатели возрастных

групп

Акция «Ростки Победы» — высадка

аллеи из древовидных кустарников

на территории детского сада

Апрель Все

возрастны

е группы,

родители

Воспитатели возрастных

групп

Стенгазета «Мы помним,

мы гордимся!», которую делают дети,

родители и воспитатели

Апрель Все

возрастны

е группы,

родители

Воспитатели возрастных

групп

Экскурсия к памятнику воинам,

погибшим в Великой Отечественной

войне

Май Все

возрастны

е группы,

родители

Воспитатели старших и

подготовительных групп

Презентация проекта «Поклонимся

великим тем годам»: показ книг

Май Средние,

старшие и

Воспитатели возрастных

групп, старший

памяти, чтение стихотворений,

демонстрация проделанной за год

работы по знакомству детей с военной

историей

подготови

тельные к

школе

группы

воспитатель,

музыкальный

руководитель

Торжественный сводный концерт

«Мы помним, мы гордимся!»

Май Все

возрастны

е группы,

родители

Воспитатели возрастных

групп, музыкальный

руководитель, инструктор

по физической культуре

Оформление с детьми и родителями

уголка памяти в возрастных группах

«Поклонимся великим тем годам»

Июнь Все

возрастны

е группы,

родители

Воспитатели возрастных

групп

Музыкальная гостиная с детьми

старших и подготовительных групп

«Песни, с которыми мы победили»

Июль Все

возрастны

е группы,

родители

Воспитатели возрастных

групп, музыкальный

руководитель

Оформление мини-музея в

возрастных группах «Великий

светлый День Победы»:

художественная литература,

фотографии героев ВОВ, военной

техники, городов-героев,

иллюстрации военной формы разных

видов и родов советских

войск, работы детско-родительского

творчества

Август Все

возрастны

е группы,

родители

Воспитатели возрастных

групп

		2025-01-21T14:31:54+0300
	OS